
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 168/2016 – 06 de Outubro de 2016 
 

1/4 

Ocorrência: ATESTADO DE COMPARECIMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Situação 

CAROLINA SILVA SANTOS 1045056 PROGEP 01/10/2016 ATESTADO REGISTRADO 

DAIANE SCHULTZ MACEDO 2257746 PROAD 30/09/2016 ATESTADO REGISTRADO 

ELISANGELA SALES DOS SANTOS 1871190 CCAAB 03/10/2016 ATESTADO REGISTRADO 

FERNANDA SIMOES BRAGA ARAUJO 1874553 ASCOM 30/09/2016 ATESTADO REGISTRADO 

HIONE DOS SANTOS SILVA NEVES 2257318 PROPAAE 12/09/2016 ATESTADO REGISTRADO 

JOSÉ FRANCISCO COUTINHO PASSOS 1873900 CETEC 21/09/2016; 30/09/2016; 03/10/2016; 04/10/2016 ATESTADO REGISTRADO 

KATIA MARIA CERQUEIRA DE JESUS PEREIRA 1754512 PROGEP 03/10/2016 ATESTADO REGISTRADO 

RENILDES DA CONCEIÇÃO COSTA 2257526 PROGEP 03/10/2016 ATESTADO REGISTRADO 

 

Ocorrência: AVALIAÇÃO DE INVALIDEZ PERMANENTE POR DOENÇA NÃO ESPECIFICADA EM LEI PARA FINS DE APOSENTADORIA 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

TANIA CRISTINA FERNANDES DE FREITAS SANTANA 1551476 CCS NÃO HÁ LAUDO 0.091.324/2016 DEFERIDO 

TANIA CRISTINA FERNANDES DE FREITAS SANTANA 1551476 CCS NÃO HÁ LAUDO 0.139.661/2016 DEFERIDO 

TANIA CRISTINA FERNANDES DE FREITAS SANTANA 1551476 CCS NÃO HÁ LAUDO 0.159.666/2016 INDEFERIDO 

 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 168/2016 – 06 de Outubro de 2016 
 

2/4 

Ocorrência: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

KELLY GRAZIELLY DA SILVA SIQUEIRA E CERQUEIRA 1557654 CETENS De 02/08/2016 a 10/08/2016 LAUDO 0.190.985/2016 HOMOLOGADO 

 
PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo 
em vista que o Centro de Ciências da Saúde não consta de 
docentes que pertençam à classe e nível superior a do reque-
rente, RESOLVE: 
 
Nº 881 – Constituir uma comissão composta pelos docentes 
PAULA ÂNGELA UMBELINO GUEDES ALCOFORADO, matrícula 
SIAPE Nº 1121380, MARIA DAS GRAÇAS VIDAL ALVES, matrícu-
la SIAPE Nº 285596 e CLOVIS PEREIRA PEIXOTO, matrícula 
SIAPE Nº 285866, lotados no Centro de Ciências Agrárias, Am-
bientais e Biológicas, para, sob a presidência da primeira, num 
prazo de 30 (trinta) dias, proceder à análise e emissão de pa-
recer sobre o Processo nº 23007.024466/2016-10, referente à 
progressão funcional da docente ADRIANA CRISTINA BOULHO-
CA SUEHIRO FRANCO, da classe de professor Adjunto IV para 
professor Associado I. 
 

 Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo 
em vista que o Centro de Ciências da Saúde não consta de 
docentes que pertençam à classe e nível superior a do reque-
rente, RESOLVE: 
 

Nº 882 – Constituir uma comissão composta pelos docentes 
RICARDO DUARTE ABREU, matrícula SIAPE Nº 285719, JOSE 
FERNANDES DE MELO FILHO, matrícula SIAPE Nº 1221995 e 
ALEXANDRE AMERICO ALMASSY JUNIOR, matrícula SIAPE Nº 
1475511, lotados no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e 
Biológicas, para, sob a presidência do primeiro, num prazo de 
30 (trinta) dias, proceder à análise e emissão de parecer sobre 
o Processo nº 23007.024462/2016-23, referente à progressão 
funcional do docente FÚLVIO BORGES MIGUEL, da classe de 
professor Adjunto IV para professor Associado I. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Nº 885 – Art. 1º - Constituir uma comissão para, no prazo de 
60 (sessenta) dias, revisar e reformular a Portaria nº 328/2015, 
que normatiza o empréstimo de notebooks através do Pro-
grama de Empréstimos de Notebooks aos Discentes de Gradu-
ação das Residências Universitárias da UFRB – PEN, composto 
pelos membros relacionados abaixo, sob a presidência do 
primeiro. 
 
Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis - 
PROPAAE 
Titular: ANDRÉ SILVA LIMA, Mat. SIAPE Nº 1756148 

Suplente: GERALDO PEREIRA DO NASCIMENTO NETO, Mat. 
SIAPE Nº 1837797 
 

Coordenação de Manutenção e Patrimônio - CMP 
Titular: CARLOS ALBERTO SANTANA DA SILVA, Mat. SIAPE Nº 
1730973 
Suplente: LUANA ALVES DOS SANTOS VIEIRA, Mat. SIAPE Nº 
2163989 
 

Coordenação de Tecnologia da Informação - COTEC 
Titular: JOSÉ SÉRGIO SANTOS DA SILVA, Mat. SIAPE Nº 
1647923 
Suplente: FAGNER DOS SANTOS FERNANDES, Mat. SIAPE Nº 
2260515 
 

PROCAMPO 
Titular: THIAGO NUNES OLIVEIRA, Matrícula N° 201321108 
Suplente: UBERLÂNDIO OLIVEIRA FRAGA, Matrícula Nº 
201421176 
 

Discentes representantes das Residências Universitárias da 
UFRB 
Titular: ESTEVAM NASCIMENTO PATROCÍNIO NETO, Matrícula 
Nº 201211464 
Suplente: ALEXANDRE MAGALHÃES, Matrícula Nº 201111585 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 168/2016 – 06 de Outubro de 2016 
 

3/4 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Nº 892 – Art. 1º - Prorrogar por mais 90 (noventa) dias, a partir 
de 16 de agosto de 2016, o prazo para a comissão constituída 
através da Portaria nº 549/2016, concluir os trabalhos que tem 
como objetivo revisar a Resolução nº 003/2014 do CONAC. 

 
Art. 2º - Convalidar os atos dos membros da comissão desde 
16 de agosto de 2016 até a data de publicação desta Portaria. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 04 DE OUTUBRO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 903 - Conceder progressão ao professor JOÃO MENDES DE 
LIMA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1745508, lotado no Centro 
de Ciências da Saúde, da classe de professor assistente nível I 
para assistente nível II, com vigência a partir de 10 de dezem-
bro de 2011, por ter alcançado a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.004157/2016-15. 
 
Nº 904 - Conceder progressão à professora ISABEL CRISTINA 
FERREIRA DOS REIS, matrícula SIAPE nº 1198810, lotada no 
Centro de Artes Humanidades e Letras, da classe de professor 
adjunto nível II para adjunto nível III, com vigência a partir de 

25 de agosto de 2013, por ter alcançado a pontuação necessá-
ria à progressão, conforme o Processo nº 23007.016036/2016-
16. 

 
Nº 905 - Conceder progressão ao professor MARCÍLIO DELAN 
BALIZA FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1303159, lotado no 
Centro de Ciências da Saúde, da classe de professor adjunto 
nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir de 27 de 
novembro de 2013, por ter alcançado a pontuação necessária 
à progressão, conforme o Processo nº 23007.002961/2014-06. 
 
Nº 906 - Conceder progressão ao professor FÚLVIO BORGES 
MIGUEL, matrícula SIAPE nº 1413466, lotado no Centro de 
Ciências da Saúde, da classe de professor adjunto nível III para 
adjunto nível IV, com vigência a partir de 13 de setembro de 
2014, por ter alcançado a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.006678/2016-15. 
 
Nº 907 - Conceder progressão à professora MÁRCIA LUZIA 
CARDOSO NEVES, matrícula SIAPE nº 1313286, lotada no Cen-
tro de Formação de Professores, da classe de professor assis-
tente nível I para assistente nível II, com vigência a partir de 28 
de fevereiro de 2015, por ter alcançado a pontuação necessá-
ria à progressão, conforme o Processo nº 23007.017495/2016-
17. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RESOL-
VE: 

 
Nº 920 – Interromper, a partir do dia 13 de setembro de 2016, 
as férias da servidor AUGUSTO CÉSAR DE CARVALHO PASSOS, 

matrícula SIAPE Nº 1237424, programadas para usufruir no 
período de 12/09 a 21/09/2016, reprogramando os dias res-
tantes para iniciar a partir do dia 06/02/2017, por necessidade 
imperiosa do serviço. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
observância ao disposto no § 1º do art. 12 do Regimento Geral 
da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, RESOLVE: 
 
Nº 922 – Homologar a eleição do Conselho Curador desta 
Universidade, realizada em 13 de setembro de 2016, na qual 
foram eleitos os docentes DANILLO SILVA BARATA, Mat. SIAPE  
nº 1583959 e FLÁVIA CONCEIÇÃO DOS SANTOS HENRIQUE, 
Mat. SIAPE nº 1222940, como Presidente e Vice-Presidente, 
respectivamente, por um período de 02 (dois) anos. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
atendimento à solicitação da Coordenadoria de Contratos, 
RESOLVE: 
 
Nº 923 – Alterar a Portaria Nº 319/2016, referente à designa-
ção de servidores para atuarem como gestores/fiscais do con-
trato Nº 11/2016, celebrado entre a UFRB e a empresa Lide-
rança Limpeza e Conservação LTDA / CNPJ: 00.482.840/0001-
38, cujo objeto é o serviço de Limpeza – Unidades Acadêmicas 
e Administrativas – Campus Cruz das Almas, passando a vigo-
rar com os seguintes membros. 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 168/2016 – 06 de Outubro de 2016 
 

4/4 

Gestor Titular: JOICE BRUNA DAS GRAÇAS GONÇALVES,  
  SIAPE: 2261567 
Gestor Suplente: PAMELA ROCHA MOURA DE ALMEIDA,  
  SIAPE: 2996058 
Fiscal Administrativo Titular: PAMELA ROCHA MOURA DE AL-
MEIDA,           SIAPE: 2996058 
Fiscal Administrativo Suplente: UELINGTON SOUSA ROCHA                           
SIAPE: 2026548 
 
Fiscais de Apoio: 
 
CETEC: FERNANDO DA SILVA SANTOS,    
  SIAPE: 2756541 
CCAAB: NILO CARLOS BANDEIRA NICÁCIO HONDA,   
  SIAPE: 2260644 
Restaurante Universitário: CAROLINE SANTIAGO BARBOSA 
SOUZA  SIAPE: 1870820 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 


